
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4 

 

 
ORIGINALE     

Comune di Augusta 
Provincia di Siracusa 

 
 

III SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 

N. SETTORIALE 46 del 07/05/2020 

______________________ 
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Certificato Pubblicazione" 

 
Il Responsabile del Procedimento 

    Dott. Angelo Carpanzano 

 
 
 

OGGETTO : 

Rettifica della determinazione n. 672 del 29/04/2020 relativa 

all’indizione RDO su MEPA per l’affidamento del servizio di 

tesoreria comunale per il periodo di anni tre a decorrere dalla 

data di affidamento del servizio e approvazione Bando di Gara. 

CIG Z922CC7967. Approvazione documenti di gara rettificati. 
 

 
 

Il sottoscritto responsabile del procedimento, attestando di non incorrere in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in 
conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, sottopone al Responsabile di settore il 
seguente schema di provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90; 

 

Premesso che: 

 In data 29/04/2020 con n. 672 è stata pubblicata la determinazione avente ad oggetto: 
“Indizione RDO su MEPA. Appalto pubblico di servizi. Determina a contrattare art. 56 
L. n. 142/1990 come recepita dalla legge regionale n° 48/1991 e ss.mm.ii. di una 
procedura aperta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
da espletare tramite procedura di richiesta di offerta (RdO) sul mercato elettronico 
della PA (MEPA) per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo di 
anni tre a decorrere dalla data di affidamento del servizio. CIG Z922CC7967” 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4 

 

 Che erroneamente è stata allegata al bando documentazione non necessaria per la 
procedura di acquisizione MEPA, in particolare il bando approvato prevede: 

a) Al punto 13 lett. C) domanda di partecipazione; 
b) Al punto 13 lett. H) Offerta economica. 
c) Al punto 14 prevede come scadenza per la presentazione delle offerte le ore 13,00 del 

giorno 01 giugno 2020; 
d) Al punto 19 “Il contratto di affidamento sarà stipulato in forma pubblica amministrativa” 
e) Che la determina n. 672 del 29 aprile 2020 al punto n. 6 del dispositivo prevede come 

termine per la presentazione delle offerte le ore 13,00 del giorno 01 giugno 2020; 
 Che il disciplinare di gara all’art. 10,  punto 7 prevede “La documentazione e l’offerta 

dovranno pervenire pena l'esclusione dalla gara, entro le ore 13,00 del giorno 01-06-2020.” 

Considerato 

 Che, sulla base di quanto premesso, si ritiene necessario rettificare la determinazione n. 
672 del 29 aprile 2020 e rettificare i documenti allegati in particolare: 

a) rettificare il bando di gara di cui all’allegato “A” della determinazione n. 672 del 29/04/2020: 
- punto 13 lett. c)  eliminare l’allegato domanda di partecipazione; 
- punto c) ) eliminare l’allegato offerta economica 
- punto 14 posticipare il termine per la presentazione delle offerte entro le ore 13,00 del 

12-06-2020; 
b) rettificare la determinazione n. 672 del 29/04/2020 al punto 6 posticipando il termine di 

scadenza per la presentazione delle offerte entro le ore 13,00 data del 12-06-2020; 
c) rettificare il disciplinare di gara all’art. 10,  punto 7 posticipando il termine di presentazione 

delle offerte “entro le ore 13,00 del 12 giugno 2020”.  

Ritenuto di pubblicare la rettifica del bando e del disciplinare di gara con le seguenti modalità: 

 sul sito internet all’Albo pretorio online di questo Comune; 

 sulla piattaforma elettronica MEPA; 

 sul MIT; 

Visto l’art. 56 della legge 142/90 e ss.mm.ii., come recepito nell’Ordinamento Amministrativo 
Regionale dalla legge regionale 48/1991 e ss.mm.ii., sulla disciplina delle procedure di 
contrattazione; 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n° 50/2016 rubricato “Fasi delle procedure di affidamento”, il 
quale disciplina le fasi delle procedure di affidamento dei contratti pubblici;  

Dato atto che la presente determina: 

 contiene ed assolve alla funzione di cui all’art. 56 della legge 142/90 e ss.mm.ii., come 
recepita nell’Ordinamento Amministrativo Regionale dalla legge regionale 48/1991 e 
ss.mm.ii.; 

 rispetta la previsione di cui all’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n° 50/2016; 

Visto l’art. 107 del decreto legislativo 267/2000 e l’art. 4, comma 2 del D.Lgs. n° 165/201 e 
successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti 
responsabili dei settori; 

Visto l’art. 47 del vigente statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei dirigenti 
responsabili dei settori/servizi con rilievo esterno; 

Visti gli artt. 183 del D.Lgs. n° 267/2000  e seg. del vigente regolamento di contabilità che 
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4 

 

Visto l’art. 165, comma 8 e 9 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che affida ai responsabili dei 
settori/servizi, con il bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari specificati negli 
interventi assegnati; 

Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 20.12.2019 è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;  

Visto la determina sindacale n° 6 del 29/01/2020 di nomina del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e il vigente regolamento di contabilità; 

Visto il vigente Statuto comunale; 

DETERMINA 

Di: 

1) Rettificare la determinazione n. 672 del 29/04/2020 al punto 6 posticipando il termine di 
scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 13,00 del 12-06-2020; confermare, per 
il resto, tutto il provvedimento 

2) Rettificare il bando di gara di cui all’allegato “A” della determinazione n. 672 del 29/04/2020 
punto 14 posticipando il termine per la presentazione delle offerte entro le ore 13,00 del 12-
06-2020; 

3) Approvare le seguenti rettifiche al bando: 
a) Al punto 13 lett. C) eliminare domanda di partecipazione; 
b) Al punto 13 lett. H) eliminare Offerta economica. 
c) Al punto 14 sostituire la scadenza per la presentazione della domanda “entro le ore 

13,00 del 1 giugno 2020” con “entro le ore 13,00 del 12 giugno 2020” 
d) Al punto 19 prima periodo sostituire “Il contratto di affidamento sarà stipulato in forma 

pubblica amministrativa” con “Il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 
del D.Lgs. n. 50/2016, in modalità elettronica e con le forme previste sul MEPA e 
secondo le norme di legge vigenti”. 

 Sostituire all’art. 10, punto 7 del disciplinare di gara “La documentazione e l’offerta 
dovranno pervenire pena l'esclusione dalla gara, entro le ore 13,00 del giorno 01-06-2020.” 
con “La documentazione e l’offerta dovranno pervenire pena l'esclusione dalla gara, entro 
le ore 13,00 del giorno 12-06-2020.” 

 Di approvare gli allegati al presente provvedimento già rettificati: 
a) Bando di gara (Allegato “A”); 
b) Disciplinare di gara (Allegato “B”); 
c) Modello DGUE (Allegato “C”); 
d) Dichiarazione relativa alle clausole di autotutela previste dalla circolare 

dell’Assessore Regionale per i lavori pubblici n. 593 del 31 gennaio 2006, pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 8 del 10 febbraio 2006, in ossequio 

al protocollo di legalità “accordo quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa”. Tale 

dichiarazione deve essere redatta secondo lo schema allegato in calce al D.A. 

dell’Assessore Regionale per i lavori pubblici del 4 maggio 2006, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 25 del 19 maggio 2006  (Allegato “D”); 
e) Parametri di Valutazione delle offerte  (Allegato “E”); 
f) Dichiarazione dei soggetti delegati a rappresentare legalmente l’impresa (Allegato “F”); 
g) Offerta Tecnica – Allegato “G”; 
h) Schema di Convenzione Allegato “H”” 

che fanno parte integrante e sostanziale al presente atto; 

 procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida e ritenuta 

congrua ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione Comunale, con esclusione di offerte 

in aumento rispetto alla base d’asta, nonché di non procedere all’aggiudicazione, 

qualunque sia il numero delle offerte pervenute, nel caso in cui nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4 

 

 di dare atto che si procederà alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del 

D.Lgs. n. 50/2016, in modalità elettronica e nelle forme previste sul MEPA e secondo le 

norme di legge vigenti; 

 Di rendere pubblica la rettifica del mediante la pubblicazione degli allegati rettificati: 

a. affissione all'Albo Pretorio del Comune, 

b. pubblicazione sul sito internet www.comunediaugusta.it, per giorni 30; 

c. sulla piattaforma elettronica MEPA; 

d. sul MIT; 

e) dare atto che la presente: 

 è esecutiva dalla data di sottoscrizione; 

 venga trasmessa al Sindaco, al Segretario Generale e al servizio segreteria per gli 
adempimenti di rispettiva competenza. 

 

 

 

 

 
 

 

Augusta li, 07/05/2020   Il Responsabile del Settore  

     CARPANZANO ANGELO / ArubaPEC 

S.p.A. 

 
    

 

      

 

    

    
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

http://www.comunediaugusta.it/

